- scP
Câmara Municipal de lbiti tga

111 1111111 11111111 II 11 111
Protocolo Geral n° 2091/2019

Data: 13/05/2019 Horá lo: 17:14
Legislativo - REQ 40712019

REQUERIMENTO

REQUER INFORMAÇÃO SOBRE A RECUPERAÇÃO OU MELHORIAS NAS MATAS
CILIARES LOCALIZADAS NO PERÍMETRO URBANO.

Autoria: Vereador Antonio Esmael Alves de Mira.

Destinatário: Senhora Prefeita Municipal — Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas às formalidades regimentais,
encaminhe este REQUERIMENTO ao destinatário para conhecimento e retorno dos
questionamentos conforme seguem.

- EXISTEM PROJETOS PARA RECUPERAÇÃO OU MELHORIAS NAS
MATAS CILIARES LOCALIZADAS NO PERÍMETRO URBANO, ESPECIALMENTE
AQUELAS EXISTENTES ÀS MARGENS DOS CÓRREGOS SALTINHO, SÃO JOAQUIM,
CAPIM FINO, ÁGUA QUENTE E TAQUARA DO REINO?

- A EMPRESA RESPONSÁVEL PELA REVISÃO DO PLANO DIRETOR
ELABOROU LEVANTAMENTOS DAS MENCIONADAS ÁREAS?

Algumas áreas fazem parte de loteamentos, de pequenas propriedades ou são
áreas públicas, que não recebem cuidados de seus proprietários, conforme preceitua as leis
ambientais.

O município possui secretaria para realização de projetos específicos, visando a
preservação e recuperação do meio ambiente. Em alguns trechos dos mencionados córregos
ainda existem vegetações, mas se não cuidadas logo não existirão.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 13 de maio de 2019.

00104r0
orno 	es de ira

Vereador — PT

A Sua Excelência o Senhor
José Aparecido da Rocha
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1